به علاوه، برخی از اعضای این انجمن نشست‌های دیگری با یکدیگر و نیز تحصیل‌کردگان و درباریان مشروطه‌خواه داشته‌اند (ناظم‌الاسلام کرمانی، ۱۳۶۲: ج ۱/۲۷۳؛ احتشام‌السلطنه، ۱۳۶۷: ۵۲۴، ۵۲۸).

پیوستگی تحصیل‌کردگان با روحانیان

در پیوستگی افراد تحصیل‌کرده با روحانیان به دو مرحله می‌توان قائل بود. مرحله نخست در حادثه تنباکو به سال ۱۳۰۷ ق/۱۸۹۰ م است. قبل از آن بیشتر تحصیل‌کردگان نسبت به علما تا حدودی موضع خصمانه داشتند، اما با قضیه تنباکو و ورود روحانیت به عرصه مقابله با خارجیانی که در صدد به یغما بردن منابع کشور بودند، متجددان دریافتند که عالمان دینی در مقابله با بیگانگان متحدان مناسبی‌اند بنابراین اختلاف میان عالمان دینی و مخالفان با خط‌مشی رژیم تا حدودی رفع شد (کدی، ۱۳۸۶: ۱۲۱-۱۲۲؛ Avery, 1991: 193).

واقعیت آن است آنچه که مشروطه‌خواهان ایران را گرد هم آورد هدف واحد نابودی استبداد و برپایی حکومت قانون بود (Katouzian, 1981: 60) و پیش از انقلاب و در زمان آن هیچ‌گاه میان همراهان انقلاب بر سر واژه‌های ملی یا اسلامی اختلاف نظر نبود بلکه آنها در بسیاری از اوقات بی‌هیچ احساس تعارضی از این واژه‌ها در کنار هم یا به جای هم استفاده کرده بودند. میرزاملکم‌خان در *روزنامه قانون* که در فاصله سال‌های ۱۳۰۷ - ۱۳۱۵ ق/۱۸۹۰-۱۸۹۸ م منتشر می‌شد در ستون اول شماره ۲۲ آن زیر عنوان «عریضه امنای طهران به اولیای دولت» چهار مطلب را آورده که از جمله آنها ترتیب یک «مجلس شورای کبرای ملی» است و پیشنهاد کرده است «که در آن مجلس، اعظام علما و مشاهیر عقلای ملک حقوق دولت و ملت را موافق اصول شریعت خدا مستقلاً معین و حفظ حدود مقرر را دائماً مراقبت نمایند» (*روزنامه قانون*، بی‌تا، نمره بیست و دویم: ۱).